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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.        
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE JOINVILLE 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Alberto Ravache Jaraguá 1.400.000,00 29-05-1924 780 358 668 27_ 

02 Alberto Wazel Jaraguá 238.318,00 20-07-1915 771 273v 557 19_ 

03 André Strindler Jaraguá 258.500,00 12-03-1910 753 245 628 19_ 

04 Antonio Eischinger Jaraguá 65.890,00 22-03-1922 776 383 558 19_ 

05 Antonio Eischinger Jaraguá 262.500,00 08-05-1908 752 182 247 19_ 

06 Antonio Lourenço da Silva Jaraguá 237.500,00 21-03-1907 751 392 553 19_ 

07 Antonio Nass Jaraguá 253.650,00 26-05-1909 768 130 554 19_ 

08 Anton Enchinger Júnior Jaraguá 63.347,00 24-10-1928 785 727 561 19_ 

09 Augusto Franke Jaraguá 251.250,00 28-06-1908 752 232 557 19_ 

10 Augusto Stinghen Jaraguá 252.000,00 15-07-1911 769 300v 554 19_ 

11 Bernardo Bressani Jaraguá 238.750,00 05-10-1910 753 298 554 19_ 

12 Carlos Iller Jaraguá 203.500,00 16-10-1906 751 358 553 19_ 

13 Carlos Wecge Jaraguá 262.500,00 24-12-1906 751 379 553 19_ 

14 Carlos Vaozel Jaraguá 291.687,00 20-07-1915 771 276 557 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Gaspar Schmit Jaraguá 254.000,00 29-10-1906 751 372v 553 19_ 

16 Comunidade Católica de Jaraguá Jaraguá 40.000,00 20-03-1903 767 92v 552 19_ 

17 Comunidade Escolar de Jaraguá Jaraguá 187.340,00 26-03-1906 766 298 552 19_ 

18 Comunidade Escolar de Jaraguá Jaraguá 134.400,00 22-12-1908 768 102 555 19_ 

19 Comunidade Evangélica de Jaraguá  Jaraguá 40.000,00 20-03-1903 767 93 552 19_ 

20 Domenico Crestani Jaraguá 271.250,00 29-12-1900 748 238 552 19_ 

21 Domingos Rodrigues da Nova Júnior Jaraguá 10.838.000,00 15-10-1907 768 17 561 19_ 

22 Donato Antonio Fernandes Jaraguá 18.825,00 31-03-1921 775 786 558 19_ 

23 Eliza Kruger Jaraguá 242.500 b² 07-03-1895 738 74 550 19_ 

24 Emerich Russon Jaraguá 256.250,00 12-03-1910 753 246v 554 19_ 

25 Emerick Stinger Jaraguá 235.400,00 31-07-1911 753 349 554 19_ 

26 Emmerich Warzkow Jaraguá 259.600,00 27-11-1912 754 14v 241 27_ 

27 Emilio Zimath Jaraguá 103.000,00 30-05-1903 750 86 552 19_ 

28 Engelbert Weis Jaraguá 250.000,00 24-04-1900 748 129 552 19_ 

29 Eugênio Wolf Jaraguá 467.020,00 30-05-1914 770 189v 557 19_ 

30 Francisco Anerbach Jaraguá 176.240,00 28-03-1914 770 167v 557 19_ 

31 Francisco Florencio Mendes Jaraguá 265.000,00 02-08-1906 751 323 553 19_ 

32 Francisco Stinghen Jaraguá 336.000,00 04-10-1911 769 337 554 19_ 

33 Francisco Watzko Jaraguá 243.100,00 17-04-1914 754 116v 557 19_ 

34 Franz Weinfurlher Jaraguá 242.000,00 08-09-1899 749 248 552 19_ 

35 Francisco Zipf Jaraguá 284.600,00 10-10-1907 752 93 554 19_ 

36 Frederico Klabunde Jaraguá 292.950,00 17-05-1904 767 198 552 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Georg Herschnig Jaraguá 234.300,00 26-07-1900 748 139 552 19_ 

38 Georg Schreiner Jaraguá 232.100,00 30-09-1907 752 64 553 19_ 

39 George Steimmacher Jaraguá 247.500,00 11-09-1913 754 34 555 19_ 

40 George Wasch Jaraguá 238.700,00 10-10-1907 752 95 553 19_ 

41 George Wolf Jaraguá 259.600,00 25-05-1905 751 258v 552 19_ 

42 Guilherme Erdmann Jaraguá 249.634,00 17-05-1904 767 198v 552 19_ 

43 Gustavo Steinke Jaraguá 257.500,00 30-09-1907 762 65 553 19_ 

44 Hermann Hedler Jaraguá 199.100,00 10-02-1905 751 220v 553 19_ 

45 Ignacio Wosch Jaraguá 242.000,00 22-10-1909 753 221v 553 19_ 

46 Ignacio Zako Jaraguá 248.750,00 22-04-1910 753 261v 553 19_ 

47 Jacob Klitzberger Jaraguá 249.700,00 23-05-1904 750 174 552 19_ 

48 João Cebenski Jaraguá 248.600,00 20-10-1906 751 367v 552 19_ 

49 João Hem Jaraguá 264.000,00 30-09-1908 752 276 553 19_ 

50 João Kapello Jaraguá 248.750,00 01-12-1896 743 127 551 19_ 

51 João Kunge Jaraguá 250.000,00 15-10-1908 752 311 553 19_ 

52 João Lenprecht Jaraguá 470.000,00 08-05-1901 765 186 551 19_ 

53 João Mahu Jaraguá 258.750,00 20-10-1906 751 369 552 19_ 

54 João Mamede Júnior Jaraguá 261.250,00 13-11-1906 751 374v 552 19_ 

55 João Muller Jaraguá 250.000,00 20-10-1906 751 368v 552 19_ 

56 João Muller  Jaraguá 250.000,00 16-11-1907 752 127 553 19_ 

57 João Oster Jaraguá 177.100,00 10-10-1907 752 104 552 19_ 

58 João Paustein Jaraguá 305.000,00 20-10-1906 751 367 552 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

59 João Papp Jaraguá 266.200,00 28-09-1900 748 194 552 19_ 

60 João Stinghen Jaraguá 143.400,00 27-10-1917 772 241 557 19_ 

61 João Stremmer Jaraguá 69.875 b² 14-11-1906 766 338 552 19_ 

62 Joaquim José Feraz Jaraguá 258.750,00 23-05-1904 750 173v 552 19_ 

63 Johann Krimeger Jaraguá 266.250,00 06-06-1900 748 138 552 19_ 

64 Jorge Hein Jaraguá 244.962,00 09-11-1918 773 637 854 19_ 

65 Jorge Wolf Jaraguá 467.020,00 30-05-1914 770 189v 557 19_ 

66 Jorge Wolf Júnior Jaraguá 204.092,00 30-05-1914 770 191v 555 19_ 

67 José Bankhardt Jaraguá 237.600,00 14-04-1910 753 273v 554 19_ 

68 José Bankhardt Jaraguá 250.000,00 04-04-1911 753 326v 553 19_ 

69 José Gacho Jaraguá 253.000,00 30-09-1907 752 75 553 19_ 

70 José Leithold Jaraguá 250.000,00 20-10-1906 751 368v 552 19_ 

71 José Leithold Jaraguá 236.500,00 10-10-1907 752 103 553 19_ 

72 José Lescowtz Jaraguá 264.000,00 30-06-1914 754 139 555 19_ 

73 José Luger Jaraguá 250.000,00 22-09-1910 753 300 553 19_ 

74 José Madel Jaraguá 260.700,00 25-06-1912 754 4 554 19_ 

75 José Nass Jaraguá 250.000,00 15-10-1908 752 317 553 19_ 

76 José Tischmer Jaraguá 240.900,00 30-04-1914 754 128 557 19_ 

77 José Scheier Jaraguá 296.250,00 26-09-1910 753 299v 553 19_ 

78 José Woller Jaraguá 267.300,00 10-03-1910 753 242 554 19_ 

79 Josef Gertuer Jaraguá 239.800,00 29-12-1900 765 164 552 19_ 

80 Josef Hellis Jaraguá 250.000,00 29-03-1897 745 116 551 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

81 Joseph Vagi Jaraguá 297.500,00 08-09-1899 749 243 551 19_ 

82 Julio Evardt Jaraguá 144.000,00 28-08-1895 739 121v 552 19_ 

83 Lorenz Benk Jaraguá 246.400,00 08-02-1904 750 153v 217 27_ 

84 Ludovig Waler Jaraguá 253.000,00 11-10-1904 750 199 214 27_ 

85 Ludovico Harangozo Jaraguá 261.600,00 29-01-1919 773 756 556 19_ 

86 Michael Graff Jaraguá 236.500,00 25-09-1899 749 289 551 19_ 

87 Miguel Koch Jaraguá 243.562,00 20-03-1914 770 159v 555 19_ 

88 Miguel Muler Jaraguá 253.000,00 08-02-1904 750 155v 552 19_ 

89 Miguel Saloman Jaraguá 246.400,00 28-06-1908 752 257 554 19_ 

90 Miguel Schener Jaraguá 287.812,00 05-09-1913 770 70v 555 19_ 

91 Maria Bornstein Jaraguá 240.900,00 29-07-1911 753 334v 554 19_ 

92 Maria Orlenvitz Jaraguá 246.400,00 29-07-1911 753 342 241 27_ 

93 Martin Kleinhaus Jaraguá 235.400,00 22-09-1910 753 293 554 19_ 

94 Martin Orlenvitz (Herdeiros de) Jaraguá 246.400,00 29-07-1911 753 342 241 27_ 

95 Mathias Henn Jaraguá 238.700,00 25-04-1908 752 164 554 19_ 

96 Mathias Rieser I Jaraguá 242.000,00 15-10-1908 752 326 554 19_ 

97 Mathias Rieser II Jaraguá 235.400,00 04-10-1911 753 367 554 19_ 

98 Mathias Stenger Jaraguá 247.500,00 17-04-1914 754 121v 555 19_ 

99 Othilia Papp Jaraguá 222.970,00 30-05-1903 767 113v 552 19_ 

100 Otto Klein Jaraguá 246.500,00 27-08-1914 754 161v 555 19_ 

101 Otto Schaldag Jaraguá 220.000,00 27-08-1914 771 215 557 19_ 

102 Paulo Trapp Jaraguá 264.000,00 20-10-1906 751 370v 552 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Julião Faese (só contem mapa) Jaraguá 86.488,19 11-04-1926 - - 552 - 

104 Pedro Bussini Jaraguá 258.750,00 05-09-1896 742 69 551 19_ 

105 Pedro Luthold Jaraguá 250.000,00 16-10-1906 751 360 552 19_ 

106 Ricardo Viergutz Jaraguá 251.200,00 22-12-1910 753 315v 554 19_ 

107 Sebastião Greisinger Jaraguá 282.200,00 16-10-1906 751 361 552 19_ 

108 Simon Zesonschek Jaraguá 225.000,00 11-04-1900 749 471 560 19_ 

109 Stephan Framm Jaraguá 242.000,00 20-08-1906 751 354v 552 19_ 

110 Stephan Kummicker Jaraguá 285.000,00 08-11-1905 751 299 550 19_ 

111 Valentin Querbach Jaraguá 250.000,00 30-09-1908 752 275 553 19_ 

112 Andréas Anerlack Linha Jaraguá 239.800,00 28-06-1923 755 367 451 27_ 

113 Augusto Mahs Linha Jaraguá 253.750,00 12-02-1900 749 418 552 19_ 

114 Francisco Mauscheck Linha Jaraguá 249.700,00 07-04-1908 752 142 224 27_ 

115 João Hordi Linha Jaraguá 245.300,00 25-04-1908 752 162 553 19_ 

116 João Lentprecht Linha Jaraguá 297.530,00 12-02-1900 749 416 055 19_ 

117 Mathias Meinzinger Linha Jaraguá 237.600,00 16-05-1907 752 8 553 19_ 

118 Alberto Hansen Alto Jaraguá 290.000,00 27-10-1917 772 231 557 19_ 

119 Alberto Ravache Alto Jaraguá 62.500,00 27-07-1928 785 668 668 19_ 

120 Alberto Ravache Alto Jaraguá 2.961.800,00 21-09-1925 782 286 668 19_ 

121 Alvim Kreissing Alto Jaraguá 283.287,00 09-03-1905 766 234 552 19_ 

122 Augusto Haffemann Alto Jaraguá 302.500,00 08-11-1905 766 281 552 19_ 

123 Carlos Haffemann Alto Jaraguá 283.060,00 29-10-1906 766 324 553 19_ 

124 Eduardo Happemann Alto Jaraguá 324.500,00 14-11-1906 766 336 553 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Frederico Maas Alto Jaraguá 259.200,00 23-02-1906 766 291v 552 19_ 

126 Frederico Westphal Alto Jaraguá 282.480,00 09-03-1905 766 238 552 19_ 

127 Guilherme Ponath Alto Jaraguá 307.210,00 20-03-1914 770 150v 555 19_ 

128 Henrique Becker Alto Jaraguá 200.000,00 10-01-1924 780 196 559 27_ 

129 Henrique Maahs Alto Jaraguá 282.000,00 29-10-1906 766 329v 552 19_ 

130 Leopoldo Hoffmann Alto Jaraguá 315.700,00 08-11-1905 766 285 553 19_ 

131 Oscar Kreissing Alto Jaraguá 313.682,00 22-02-1905 766 230v 553 19_ 

132 Otto Hansen Alto Jaraguá 290.925,00 23-02-1906 766 296 552 19_ 

133 Walter Marquord Alto Jaraguá 219.625,00 06-12-1923 780 117 558 19_ 

134 Alberto Ravache Morro da B. Vista 8.597.000,00 24-07-1925 782 267 669 19_ 

135 Anna Pappe Rio Jaraguá 199.320,00 30-05-1903 767 112 560 19_ 

136 Augusto Frank Rio Jaraguá 283.277,00 12-03-1910 753 244v - 19_ 

137 Carlos Oldenburg Rio Jaraguá 299.860,00 21-02-1912 769 366v 554 19_ 

138 Henrique  Rupp Rio Jaraguá 317.851,42 b² 14-07-1882 761 71 560 19_ 

139 Henrique Schimidt Rio Jaraguá 292.295,00 23-01-1913 770 38v 555 19_ 

140 João Kock Rio Jaraguá 253.000,00 30-09-1908 752 321 227 27_ 

141 Narciso Bortolini Rio Jaraguá 50.010 b² 04-10-1897 746 236v 551 19_ 

142 Salomane Mengarda Rio Jaraguá 53.719 b² 26-07-1900 748 141 560 19_ 

143 Paulo Jaissansian m. l. Rio Jaraguá 290.500,00 07-02-1894 736 79v 550 19_ 

144 Otto Westphal Alto Rio Jaraguá 287.400,00 30-01-1905 766 223v 553 19_ 

145 Alberto Ravache Morro do Jaraguá 1.520.000,00 29-05-1924 780 356 669 27_ 

146 Antonio Marangani Morro do Jaraguá 568.026,00 27-09-1924 781 704 559 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Athur Ferreira da Costa Morro do Jaraguá 64.600,00 17-06-1930 786 258 426 27_ 

148 Bernardo Stamm Morro do Jaraguá 479.155,00 22-06-1912 769 378 554 19_ 

149 Bernardo Stamm Morro do Jaraguá 227.747,00 22-06-1912 769 379v 553 19_ 

150 Domingos Rosa Morro do Jaraguá 300.000,00 17-04-1914 754 114v 557 19_ 

151 Cipriano J. De La Peňa Morro do Jaraguá 581.625,00 22-06-1912 769 380v 554 19_ 

152 Jacob Unimendorfer Morro do Jaraguá 260.000,00 17-05-1923 779 626 558 19_ 

153 Juri Trimer Morro do Jaraguá 259.500,00 10-10-1925 782 307 559 19_ 

154 Leopoldo Jansen Morro do Jaraguá 225.000,00 30-05-1914 770 193v 557 19_ 

155 Marinho de Souza Lobo Morro do Jaraguá 312.500,00 12-06-1925 782 237 559 19_ 

156 Walter Jansen Morro do Jaraguá 225.000,00 30-05-1914 770 195 557 19_ 

157 Venancio da Silva Porto Serra do Jaraguá 194.562,00 27-08-1914 771 216 557 19_ 

158 Emilio Lenert Rib. Garibaldi - Jaraguá 212.300,00 14-06-1918 773 504 556 19_ 

159 Augusto Wilke Linha Garibaldi/Jaraguá 312.047,00 04-12-1914 771 233 555 19_ 

160 Ignacio Schwartz Linha Garibaldi/Jaraguá 240.568,00 16-11-1917 772 249 558 19_ 

161 Augusto Chlert Rio Alma - Jaraguá 312.972,00 26-08-1914 771 207v 555 19_ 

162 Gustavo Gunz Rio Alma - Jaraguá 257.601,00 01-03-1919 773 724 556 27_ 

163 Caetano [Deeke] Rib. da Alma - Jaraguá 250.000,00 07-03-1895 738 62 550 19_ 

164 José Deake Rib. da Alma - Jaraguá 2.500 ARES 07-03-1895 738 72v 551 19_ 

165 Alberto Wendorff Rio do Servo - Jaraguá 207.500,00 04-12-1914 771 233v 557 19_ 

166 Felipe Alexandre Freuzel Rio do Servo - Jaraguá 44.000,00 08-04-1919 774 44 556 19_ 

167 Guilherme Wege Rio do Servo - Jaraguá 13.050,00 18-01-1923 778 181 556 19_ 

168 Henrique Wendorff Rio do Servo - Jaraguá 157.000,00 27-03-1915 771 262v 556 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

169 Frederico Korb Rib. da Luz - Jaraguá 208.400,00 09-11-1918 773 630 556 19_ 

170 Oscar Wagner Rib. da Luz - Jaraguá 253.000,00 22-01-1902 750 28v 552 19_ 

171 Wilhelm Zeitz Rib. da Luz - Jaraguá 253.000,00 20-08-1906 751 357 559 19_ 

172 Gustavo Krehuke Rib. Grande - Jaraguá 279.000,00 18-11-1914 771 232 555 19_ 

173 Ricardo Weege Pedras Brancas/Jaraguá 476.487,00 20-03-1914 770 162 555 19_ 

174 Alberto Schraade Rio Serro 261.338,00 30-05-1914 770 188v 557 19_ 

175 Felipe Alexandre Rio Serro 13.400,00 30-04-1918 773 441 556 19_ 

176 Felix Deeke Rio Serro 2.500 AROS 07-03-1895 738 73v 188 19_ 

177 Guilherme Kustes Rio Serro 285.000,00 30-04-1914 770 185v 555 19_ 

178 Guilherme Weege Rio Serro 1.500,00 05-02-1914 770 120 555 27_ 

179 Gustavo [Ziuke] Rio Serro 80.067,00 26-03-1910 769 207v 554 19_ 

180 Henrique Blechs Rio Serro 7.710,00 06-06-1918 773 495 556 19_ 

181 Leopoldo Lanbe Rio Serro 273.032,00 20-03-1914 770 158 555 19_ 

182 Leopoldo Wendorff Rio Serro 175.000,00 27-03-1916 771 265 557 19_ 

183 Ricardo Roddemberg Rio Serro 159.882,00 20-07-1920 775 442 556 27_ 

184 Ricardo Wendorff Rio Serro 192.641,00 04-12-1914 771 234 555 19_ 

185 Carlos Weege Povoação do Rio Serro 1.500,00 22-12-1911 769 352 557 27_ 

186 Wilhelm Rahu Povoação do Rio Serro 3.000,00 21-03-1910 769 203 554 19_ 

187 Augusto Giese Rio Serro (Jaraguá) 182.500,00 29-01-1914 770 112 557 19_ 

188 Alberto Ravache Rio do Serro 222.750,00 05-04-1926 783 597 668 19_ 

189 Alberto Ravache Rio do Serro 60.000,00 05-04-1926 783 595 668 19_ 

190 Alexandre Carstens Rio do Serro 4.236,00 30-12-1922 778 278 558 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

191 Augusto Zichlsdorf Rio do Serro 237.200,00 26-01-1923 778 255 558 19_ 

192 Carlos Weege Rio do Serro 1.500,00 22-12-1911 769 352v 554 19_ 

193 Emilio Guilherme Becher Rio do Serro 196.880,00 21-08-1919 774 139 556 19_ 

194 Francisco Lenzi Rio do Serro 315.000,00 07-04-1908 768 32v 237 27_ 

195 Francisco Lenzi Rio do Serro 338.770,00 02-09-1921 776 166 553 19_ 

196 Frederico Voigt Rio do Serro 271.250,00 21-12-1920 775 564 556 19_ 

197 Germano Rorchardt Júnior Rio do Serro 287.325,00 09-05-1901 765 181v 207 27_ 

198 Giuseppe Satler Rio do Serro 207.050,00 15-04-1893 735 273 550 19_ 

199 Guilherme Weege Rio do Serro 24.675,00 18-01-1923 778 179 556 19_ 

200 Guilherme Weege Rio do Serro 28.350,00 05-12-1922 778 154 560 19_ 

201 Henrique Sall Rio do Serro 3.000,00 06-05-1922 778 436 555 19_ 

202 Hermann Luiz Rio do Serro 300.000,00 21-10-1910 769 263v 280 19_ 

203 Júlio Hudler Rio do Serro 22.975,00 05-01-1920 775 272 556 19_ 

204 Júlio Hudler Rio do Serro 4.500,00 08-04-1919 774 48 556 19_ 

205 Manoel Andreatta Rio do Serro 213.750,00 15-04-1893 735 272 550 19_ 

206 Oscar Bublin Rio do Serro 250.000,00 05-02-1914 770 130 555 19_ 

207 Ricardo Badinberg Rio do Serro 159.882,00 20-07-1920 775 442 556 19_ 

208 Richard Lanb Rio do Serro 305.500,00 08-04-1911 769 296v 552 19_ 

209 Willy Wendorff Rio do Serro 200.000,00 04-12-1914 771 235 557 19_ 

210 Waldemar Brann Rio do Serro 173.620,00 10-03-1923 779 460 558 19_ 

211 Caetano Decke Povoação Rio do Serro 6.000,00 16-02-1905 751 227v 552 19_ 

212 Guilherme Weege Povoação Rio do Serro 1.500,00 05-02-1914 770 119v 555 19_ 
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213 Comunidade Escolar Barra do R. do Serro Barra do Rio do Serro 59.770,00 27-08-1914 771 209v 560 19_ 

214 José Kinath Rio da Serra 263.000,00 17-04-1914 754 120 055 19_ 

215 Jacob Pereira da Cruz Rio da Serra (Jaraguá) 2425 AROS 13-11-1894 737 43v 551 19_ 

216 Alberto Schwartz Rio da Luz 297.500,00 25-07-1914 771 202 557 19_ 

217 Balduino Kamke Rio da Luz 272.598,00 16-06-1916 771 331v 557 19_ 

218 Carlos Schunke Rio da Luz 274.500,00 16-08-1918 773 549 556 19_ 

219 Comunidade Escolar do Rio da Luz Rio da Luz 181.800,00 25-05-1907 766 375v 226 27_ 

220 Comunidade Escolar do Rio da Luz Rio da Luz 186.250,00 22-12-1908 768 102v 229 19_ 

221 Germano Luz Rio da Luz 354.785,00 27-03-1915 771 262 555 19_ 

222 Hermann Wallow Rio da Luz 270.000,00 04-10-1911 769 339 554 19_ 

223 Alberto Kerka Ribeirão da Luz 283.250,00 16-06-1916 771 330v 557 19_ 

224 Alfredo Berwaldt Ribeirão da Luz 516.648,00 18-11-1914 771 231v 555 19_ 

225 Alvim Moller Ribeirão da Luz 155.284,50 16-06-1916 771 331 557 19_ 

226 Augusto Moller Ribeirão da Luz 1.552.845,00 16-06-1916 771 331 557 19_ 

227 Augusto Kuhl Ribeirão da Luz 89.225,00 15-_-1908 768 69 557 19_ 

228 Augusto Schultz Ribeirão da Luz 204.800,00 09-03-1914 754 67v 555 19_ 

229 Axel Andersen Ribeirão da Luz 255.000,00 12-02-1900 749 413 552 19_ 

230 Carlos Moller Ribeirão da Luz 155.284,50 16-06-1916 771 331 557 19_ 

231 Carlos Spredemann Ribeirão da Luz 129.870,00 10-03-1923 779 454 558 19_ 

232 Christof Hunnold Ribeirão da Luz 256.000,00 22-01-1902 750 31 200 19_ 

233 Emilio Borch Ribeirão da Luz 142.450,00 29-10-1906 766 325v 553 19_ 

234 Emilio Moller Ribeirão da Luz 155.284,50 16-06-1916 771 331 557 19_ 
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235 Erich Berwaldt Ribeirão da Luz 516.648,00 18-11-1914 771 231v 555 19_ 

236 Ernesto Kielwagen Ribeirão da Luz 250.000,00 24-07-1900 748 150 552 19_ 

237 Frederico Herzog Ribeirão da Luz 238.000,00 12-02-1900 749 414 552 19_ 

238 Francisco Hinrich Ribeirão da Luz 250.000,00 09-03-1903 750 78v 208 27_ 

239 Francisco Moller Ribeirão da Luz 155.284,50 16-06-1916 771 331 557 19_ 

240 Leopoldo Siesemberg Rio Molha 136.000,00 10-10-1928 785 709 559 19_ 

241 Alberto Ravache Ribeirão do Molha 225.000,00 10-10-1928 785 714 669 19_ 

242 Alberto Siesenberg Ribeirão do Molha 146.155,00 22-12-1921 776 236 558 19_ 

243 Carlos Kawari Ribeirão do Molha 237.300,00 04-05-1927 784 230 559 19_ 

244 Cezar de Souza e Cia Ribeirão do Molha 251.850,00 30-01-1923 755 353 556 19_ 

245 Comunidade Escolar Rib. do Molha Ribeirão do Molha 227.850,00 16-11-1912 770 151 234 19_ 

246 Estephano Kunzler Ribeirão do Molha 253.125,00 12-06-1925 782 231 558 19_ 

247 Francisco Frank Ribeirão do Molha 226.968,00 08-08-1927 784 378 559 19_ 

248 Francisco Frank Ribeirão do Molha 248.300,00 30-12-1922 778 130 558 19_ 

249 Giocundo Pedri Ribeirão do Molha 10.000,00 31-08-1926 783 737 299 27_ 

250 Isidoro Pedri Ribeirão do Molha 323.910,00 25-07-1914 771 203v 555 19_ 

251 Jacondo Pedri Ribeirão do Molha 302.450,00 17-04-1914 754 754 559 19_ 

252 Jiacondo Pedri Ribeirão do Molha 302.450,00 17-04-1914 754 754 559 19_ 

253 João Kanzler Ribeirão do Molha 290.000,00 09-06-1916 771 328v 557 19_ 

254 João Rowari Ribeirão do Molha 139.582,00 04-05-1927 784 220 559 19_ 

255 Julia Liesenberg Ribeirão do Molha 152.400,00 04-05-1927 784 207 560 19_ 

256 Luciano Demarchi Ribeirão do Molha 277.000,00 22-10-1908 768 91v 223 27_ 



17 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

257 Mathias Babitz Ribeirão do Molha 190.847,00 22-10-1908 768 94 553 19_ 

258 Manoel Pedri Ribeirão do Molha 300.000,00 20-03-1914 770 159 555 19_ 

259 Miguel Frank Ribeirão do Molha 210.987,00 04-05-1927 784 219 559 19_ 

260 Miguel Seidmann Ribeirão do Molha 208.950,00 01-04-1927 784 174 560 19_ 

261 Paulo Kanzler Ribeirão do Molha 227.700,00 04-05-1927 784 225 560 19_ 

262 Paulo Liesenberg Ribeirão do Molha 174.969,00 07-02-1927 784 103 560 19_ 

263 Thomaz Wiesmecke Ribeirão do Molha 225.120,00 30-04-1914 754 131 555 19_ 

264 Felipe Weckmerth Ribeirão da Luz 270.000,00 08-05-1901 748 352 202 19_ 

265 Germano Krause Ribeirão da Luz 194.871,00 16-06-1916 771 333 557 19_ 

266 Guilherme Kreutzefeld Ribeirão da Luz 237.643,00 31-08-1926 783 738 559 19_ 

267 Gustavo Figuer Ribeirão da Luz 170.150,00 08-04-1911 769 289v 554 19_ 

268 Henrique Kreutzfeld Ribeirão da Luz 306.500,00 05-02-1914 770 122 555 19_ 

269 Hugo Luiz Alvino Meldola Ribeirão da Luz 248.300,00 24-01-1923 778 226 556 19_ 

270 João Linquist Ribeirão da Luz 311.827,00 17-04-1914 770 182 557 19_ 

271 Otto Schwartz Ribeirão da Luz 297.500,00 30-05-1914 770 194 557 19_ 

272 João Santner Linha Rib. do Molha 234.000,00 04-05-1927 784 215 560 19_ 

273 Alberto Ravache Garibaldi 409.563,00 06-07-1923 779 667 669 19_ 

274 Antonio Izalay Garibaldi 215.600,00 13-12-1924 781 786 559 19_ 

275 Augusto Specht Garibaldi 252.825,00 27-08-1914 771 209 557 19_ 

276 Carlos Vagel Garibaldi 194.625,00 06-12-1923 780 116 558 19_ 

277 Comunidade Escolar Garibaldi Garibaldi 210.000,00 15-12-1924 781 796 558 19_ 

278 Ferdinando Schuhmacher Garibaldi 261.800,00 26-12-1918 755 300v 556 19_ 
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279 Germano Tove Garibaldi 170.000,00 03-12-1923 780 113 560 19_ 

280 Henrique Nagel Garibaldi 279.400,00 02-04-1910 753 261 558 19_ 

281 João Kangler Garibaldi 219.375,00 21-08-1924 781 616 559 19_ 

282 João Lombardi Garibaldi 218.835,00 27-08-1914 771 212v 555 19_ 

283 Jorge Kitzberger Garibaldi 272.800,00 30-04-1914 754 128v 555 19_ 

284 Jorge Vogel Garibaldi 192.722,00 20-05-1915 771 269v 557 19_ 

285 José Hilbert Garibaldi 270.600,00 26-01-1915 754 190v 557 19_ 

286 Miguel Salai Garibaldi 259.400,00 13-12-1924 781 782 559 19_ 

287 Ricardo Schumann Garibaldi 300.000,00 04-12-1914 771 234v 555 19_ 

288 Francisco Lestold Linha Garibaldi 286.000,00 17-04-1914 754 117 557 19_ 

289 Franz Ruska Júnior Linha Garibaldi 250.800,00 12-02-1900 749 415 204 27_ 

290 João Lombardi Linha Garibaldi 236.000,00 27-08-1914 771 213v 555 19_ 

291 José Pangratz Linha Garibaldi 262.900,00 25-04-1908 752 158 223 19_ 

292 Martin Finta Linha Garibaldi 228.800,00 30-04-1914 754 129 555 19_ 

293 Pietro Fusi Linha Garibaldi 275.900,00 15-10-1908 752 334 235 27_ 

294 Thomaz Kitzberger Linha Garibaldi 266.200,00 12-02-1900 749 412 198 27_ 

295 André Haller Rio Garibaldi 212.940,00 28-01-1925 782 51 558 19_ 

296 Estefano Haller Rio Garibaldi 200.760,00 28-01-1925 782 52 559 19_ 

297 Arnoldo Schwarz Ribeirão Garibaldi 210.115,00 15-12-1924 782 20 558 19_ 

298 Carlos Klabunde Ribeirão Garibaldi 300.150,00 12-01-1927 784 62 560 19_ 

299 Carlos Klabunde Ribeirão Garibaldi 300.150,00 15-12-1924 782 22 558 27_ 

300 Guilherme Kabunde Júnior Ribeirão Garibaldi 225.356,00 15-12-1924 781 797 558 27_ 
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301 Alfredo de Oliveira Buvepa 9.990,00 03-05-1961 817 31 1342 19_ 

302 Martinho Alves da Silva Buvepa 176.900,00 05-06-1926 783 650 561 19_ 

303 Martinho Alves da Silva Buvepa 3.400,00 13-08-1926 783 717 559 19_ 

304 Eugênio Anastácio Fagundes Buvepa 58.500,00 29-11-1927 785 486 560 19_ 

305 Marcelino Santos Filho Estrada Buvepa 17.289,86 03-12-1959 811 57 1273 19_ 

306 Antônio de Oliveira Borges Ariribá Buvepa 660.600 b² 13-09-1872 760 13 549 19_ 

307 Bento de Oliveira Ariribá Buvepa 660.600 b² 13-09-1872 760 13 549 19_ 

308 João de Oliveira Borges Ariribá Buvepa 660.600 b² 13-09-1872 760 13 549 19_ 

309 João José da Costa Ariribá Buvepa 660.600 b² 13-09-1872 760 13 549 19_ 

310 Manoel de Oliveira Borges  Ariribá Buvepa 660.600 b² 13-09-1872 760 13 549 19_ 

311 Salvador de Oliveira Borges e outros Ariribá Buvepa 660.600 b² 13-09-1872 760 13 549 19_ 

312 Sebastião da Costa Ramos Ariribá Buvepa 660.600 b² 13-09-1872 760 13 549 19_ 

313 Aristides da Fontoura Rego Cubatão 463.260,00 23-04-1926 783 617 559 19_ 

314 David Pereira Cubatão 160.000,00 07-01-1925 783 483 559 19_ 

315 David Pereira Cubatao 160.000,00 30-12-1925 783 483 559 27_ 

316 Glória de Miranda Leite Cubatão 217.250,00 19-11-1974 888 169 2718 19_ 

317 Modo Battistela Reflorestamento-Mobasa Cubatão 657.800,00 05-12-1974 889 96 2723 19_ 

318 Modo Battistela Reflorestamento-Mobasa Cubatão 604.350,00 05-12-1974 889 99 2723 19_ 

319 Antonio Leandro de Toledo Cubatão Grande 2.146.605,30 18-01-1881 760 117v 550 19_ 

320 Felisbina Maria da Graça Cubatão Grande 18.000,00 13-12-1923 780 144 558 19_ 

321 João Floriano Lopes Cubatão Grande 117.150,00 15-05-1925 782 149 559 19_ 

322 Roberto Schulze Cubatão Grande 124.000,00 05-06-1924 781 435 558 19_ 
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323 Sabina da Silva Pasadella  123.750,00 20-07-1920 775 444 556 19_ 

324 Procópio Gomes de Oliveira Cubatãozinho 1.001.375,00 14-04-1930 786 209 560 19_ 

325 Deolinda de Borba (viúva) Itapocú 311.376,00 27-03-1915 754 197v 557 27_ 

326 Leandro Salvador Pereira Itapocú 304.000,00 10-02-1905 751 222 553 19_ 

327 Patrício Rogério da Maia Itapocú 1.503.800,00 15-10-1907 768 21v 553 19_ 

328 Patrimônio do Conde e Condessa d'Eu Itapocú 302.897,000 13-03-1873 760 23v 552 27_ 

329 Vicente Anastacio de Borba Itapocú 311.376,00 27-03-1915 754 197v 557 27_ 

330 Sociedade Colonizadora Hanseática Valle do Itapocú 302.897.000 25-11-1899 765 95v 321 27_ 

331 Frederico Rabe Rio Itapocú 297.998,00 02-08-1906 751 325 552 19_ 

332 Frederico Rabe Rio Itapocú 299.000,00 02-08-1906 751 325v 553 19_ 

333 Guilherme Neinstedt Rio Itapocú 299.000,00 02-08-1906 751 325v 553 19_ 

334 José Calazans Cordeiro Rio Itapocú 211.500,00 23-02-1922 776 382 558 27_ 

335 Deolinda de Borba m.d. do Rio Itapocú 311.376,00 27-03-1915 754 197v 557 19_ 

336 Eugênio Colli m.d. do Rio Itapocú 320.625,00 20-07-1915 771 274 139 19_ 

337 Pecker & Cia Rio Itapocú e Jaraguá 10.500 ha 16-12-1899 765 107 002 27_ 

338 Alvim Grutzmacher Ilha do Rio Itapocú 21.736,00 20-08-1928 785 679 560 19_ 

339 João Adam Ilha do Rio Itapocú 5.000,00 05-06-1926 783 647 559 19_ 

340 Rudolpho Tepasse Ilha do Rio Itapocú 16.230,00 22-10-1923 780 21 558 19_ 

341 Alberto Ravache Itaperiú 2.193.000,00 14-03-1925 782 103 668 279 e 

342 Henrique Manoel da Silva Itaperiú 127.600,00 01-02-1924 780 247 568 19_ 

343 José Hanck Itaperiú 250.000,00 13-03-1897 744 286 562 27_ 

344 Municipalidade de Joinville Itaperiú 6.600,00 09-09-1886 762 47v 550 19_ 



21 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

345 Patrimônio da Comarca de Joinville Itaperiú 6.600,00 15-03-1904 762 47 550 27_ 

346 Bernardo Rosa da Silveira Itaperiú-Barra Velha 50.000,00 04-06-1926 783 644 559 19_ 

347 Eugenio Colli Rio Itaperiú m.d. 320.625,00 20-07-1915 771 274 139 27_ 

348 Alvim Maske Ribeirão Grande 337.213,00 29-01-1919 773 730 556 19_ 

349 Augusto Sohu Filho Ribeirão Grande 356.212,00 22-12-1921 776 251 558 19_ 

350 Carlos Maske Ribeirão Grande 285.413,00 18-11-1914 771 231 557 19_ 

351 Erwin Krehuke Ribeirão Grande 220.500,00 05-01-1920 775 277 559 19_ 

352 Guilherme Klabunde Ribeirão Grande 235.356,00 12-01-1927 784 60 560 19_ 

353 Gustavo Kuhl Ribeirão Grande 301.596,00 12-01-1911 769 277 554 19_ 

354 Henrique Schultz Ribeirão Grande 288.880,00 18-11-1914 771 232v 555 19_ 

355 Hermann Strasswann Ribeirão Grande 284.200,00 04-08-1923 779 685 558 19_ 

356 Alberto Radunz Rio Alma 259.295,00 30-10-1922 778 145 277 27_ 

357 Alsino Ehlert Rio Alma 303.920,00 26-08-1914 771 208 555 19_ 

358 Germano Milluitz Rio Alma 259.011,00 28-03-1914 770 168 555 19_ 

359 Pedro Roters Rio Alma 195.625,00 04-06-1919 774 82 556 19_ 

360 Alberto Ravache Ribeirão da Alma 250.000,00 06-07-1923 779 649 669 19_ 

361 Alberto Ravache Ribeirão da Alma 97.500,00 27-07-1928 785 667 668 19_ 

362 Alberto Ravache Ribeirão da Alma 120.000,00 06-07-1923 779 668 668 19_ 

363 Alberto Ravache Ribeirão da Alma 120.000,00 06-07-1923 779 670 668 27_ 

364 Alfredo Papel Ribeirão da Alma 199.985,00 26-01-1923 778 291 558 19_ 

365 Augusto Miluitz Ribeirão da Alma 151.900,00 25-07-1914 771 201v 555 19_ 

366 Bernardo Ellert Ribeirão da Alma 314.714,00 13-11-1914 771 228v 555 19_ 
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367 Carlos Maas Ribeirão da Alma 302.500,00 04-12-1911 769 345v 231 27_ 

368 Felix Deeke Ribeirão da Alma 250.000,00 07-04-1908 768 43 363 27_ 

369 Guilherme Jacob Ribeirão da Alma 218.474,00 26-01-1923 778 309 556 196 

370 Hermann Konell Ribeirão da Alma 302.500,00 21-02-1911 769 369 241 196 

371 Max Bram Ribeirão da Alma 134.540,00 22-12-1921 776 237 556 197 

372 Otto Muller Ribeirão da Alma 352.200,00 15-07-1911 769 305 554 197 

373 Roberto Koch Filho Ribeirão da Alma 199.985,00 24-09-1919 774 163 556 197 

374 Otto Passold Rib. Javaly e Alma 275.000,00 22-08-1911 769 330v 241 279 

375 Alberto Gorll Ribeirão Javaly 200.000,00 22-08-1911 769 322 554 19_ 

376 Germano Maas Ribeirão Javaly 289.437,00 04-12-1911 769 347 554 19_ 

377 Rodolfo Fiogt Cachoeira 323.200 b² 11-12-1883 758 41v 560 19_ 

378 Antônio Machado Pereira Cachoeirinha 1.157.880 b² 19-01-1875 760 43 549 19_ 

379 Príncipe e Princesa de Joinville Rio Cachoeira 1.200.000,00 03-10-1874 761 7 549 19_ 

380 Athanazio Justino da Rosa Bananal 2.583.300,00 13-08-1926 783 719 559 19_ 

381 Oswaldo Vogel Bananal 51.648,00 27-02-1928 785 547 560 19_ 

382 Policarpo Bento de Souza Bananal 3.750,00 18-01-1923 778 209 556 19_ 

383 Policarpo Bento de Souza Ilha do Bananal 3.750,00 18-01-1923 778 209 936 27_ 

384 Emanoel Nitschke Ribeirão Aurora 232.387,00 21-08-1919 774 136 556 19_ 

385 Luiz Guilherme Ribeirão Aurora 196.762,00 22-07-1911 769 316 554 19_ 

386 Otto Heinike Ribeirão Aurora 245.785,00 06-06-1918 773 500 556 19_ 

387 Alberto Schwartz Boa Vista 21.617,00 30-11-1929 786 170 560 19_ 

388 Augusto Richlin Boa Vista 285.137,80 23-07-1997 784 359 560 19_ 
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389 Carlos Gottschalk Boa Vista 153.326,00 31-05-1927 784 326 559 19_ 

390 Ella Dietrich Boa Vista 573.677,00 20-10-1927 785 445 560 19_ 

391 Emilio Gottschalk Boa Vista 32.400,00 22-09-1927 785 417 559 19_ 

392 Estevão Bueno de Carvalho Boa Vista 21.989,00 20-08-1928 785 678 560 19_ 

393 Fernando Lepper Boa Vista 806.620,00 20-10-1927 785 446 560 19_ 

394 José de Bastos Gonçalves Boa Vista 106.190,00 16-04-1929 786 31 560 19_ 

395 Oscar Koller Boa Vista 54.648,00 12-01-1927 784 61 560 19_ 

396 Placido Gomes de Oliveira Boa Vista 75.000,00 29-12-1936 789 43 016 19_ 

397 Vigando Koller Boa Vista 50.040,00 21-05-1927 784 319 559 19_ 

398 Alberto Ravache Rio Turvo 11.356.003,00 17-03-1930 786 204 669 19_ 

399 Alberto Ravache Rio Turvo 11.356.003,00 17-03-1930 786 204 892 27_ 

400 Germano Schatzmann Rio Turvo 149.207,00 15-04-1916 771 313v 557 19_ 

401 João Bueno da Rocha Paranagua-Mirim 53.542,00 12-02-1930 786 189 556 27_ 

402 Cristina Fernandes Dias Morro da Mina-Mirim 805.950,00 10-08-1953 801 77 1021 19_ 

403 Philippe Fernandes Dias Morro da Mina-Mirim 805.950,00 10-08-1953 801 77 1021 19_ 

404 Rodrigo de Oliveira Lobo Iririn-Mirim 398.247,375 05-07-1947 797 195 874 19_ 

405 Antônio João Vieira Morro da Cruz 436.288 b² 19-06-1866 764 88v 549 19_ 

406 Antônio João Vieira Morrete da Cruz 579.944 b² 19-06-1866 764 88 549 19_ 

407 Alberto Ravache Campo Alegre 168.597,00 21-09-1926 783 751 669 19_ 

408 Alberto Ravache Campo Alegre 36.314,00 21-09-1926 783 750 668 19_ 

409 Alberto Ravache Campo Alegre 39.898,00 21-09-1926 783 748 669 19_ 

410 Alberto Ravache Campo Alegre 75.024,00 21-09-1926 783 747 669 19_ 
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411 Alberto Ravache Campo Alegre 3.920.400,00 21-09-1926 783 745 669 19_ 

412 Francisco Becker Kiririm 234.574,00 28-02-1914 770 136v 555 19_ 

413 Horacio Gonçalves de Lima Kiririm 365.134,00 14-02-1922 776 327 558 19_ 

414 João Becker Kiririm 229.960,00 27-08-1914 771 213 557 19_ 

415 Francisco Gonçalves de Lima Rio Kiririm 203.700,00 18-01-1923 778 187 558 19_ 

416 Alberto Ravache Jaguassú 310.050,00 25-08-1927 784 392 669 19_ 

417 Julião José Monteiro Lagôa de Jaguassú 98.230,00 22-09-1927 785 419 560 19_ 

418 Alberto Ravache Espinheiros de Jaguassú 546.000,00 25-08-1927 784 390 669 19_ 

419 Alberto Ravache Rio Putanga 2.796.400,00 11-12-1923 780 130 668 19_ 

420 Alberto Ravache Rio Putanga 864.230,00 05-04-1926 783 596 668 19_ 

421 José Alves Machado Rio Putanga 368.200,00 13-08-1926 783 718 559 19_ 

422 Lino Hasteller Massaranduba 230.710,00 31-10-1913 770 93 024 27_ 

423 Ceslavo Orrechowsky Estr. Massaranduba 174.000,00 27-03-1925 782 112 565 19_ 

424 Alfredo Scholz Três Barras 209.375.00 29-04-1922 777 416 558 19_ 

425 Marcos Schatzmann Três Barras 270.000,00 14-08-1911 769 320v 554 19_ 

426 Marcos Rosa Três Bicos 276.000,00 31-10-1913 770 93v 554 19_ 

427 Gustavo Witt Rio Bonito 1.190.000,00 14-12-1916 771 377 557 19_ 

428 Thedoro Hattenhaner Rio Bonito 89.600,00 04-04-1914 770 175v 555 19_ 

429 Henrique Piazera Pedras Brancas 300.000,00 09-07-1924 781 472 559 19_ 

430 José Stanger Pedras Brancas 390.687,00 07-11-1908 768 98 553 19_ 

431 Máximo Tecilla Pedras Brancas 73.920,00 18-05-1924 780 317 559 19_ 

432 Angelo Rubim Rio Pedras Brancas 392.115,00 30-12-1922 778 135 558 19_ 
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433 Bruno Schuster Rio Pedras Brancas 201.346,00 16-04-1923 779 543 558 19_ 

434 Georg Pohl Rio Pedras Brancas 307.500,00 11-08-1906 766 313v 224 19_ 

435 Kurt Wasel Rio Pedras Brancas 200.937,00 31-10-1913 770 92v 554 19_ 

436 Hermann Godke Ribeirão das Pedras 255.750,00 22-08-1911 769 326 554 19_ 

437 Antônio Schisel Ribeirão Jararacas 205.000,00 04-10-1911 769 335v 235 27_ 

438 Guilherme João Maas Ribeirão Jararacas 276.875,00 15-07-1908 768 72v 553 19_ 

439 Henrique Maas Ribeirão Jararacas 379.375,00 21-12-1910 753 312v 558 19_ 

440 Luiz Schiesl Ribeirão Jararacas 98.170,00 16-05-1907 766 369v 221 19_ 

441 Antonio Francisco dos Passos (herdeiros) Rio do Barro 90.375 b² 22-10-1869 756 41 549 19_ 

442 Otto Schutz Rio Velho 699.200,00 04-02-1926 783 547 559 19_ 

443 Augusto Hopt Ribeirão dos Macacos 231.890,00 27-05-1905 766 249v 219 27_ 

444 Francisco Laurindo do Amaral Jacú-Assú 223.613,00 08-09-1926 783 739 559 19_ 

445 Sociedade Colonizadora Hanseática Sertão de São Bento 100.120,000 09-07-1901 765 191 321 27_ 

446 Fundição Tupy S/A Espinheiros 75.421,00 07-08-1975 894 02 2763 19_ 

447 João Sebastião Cardoso Jarivatuba 37.722,05 02-04-1968 847 194 2002 19_ 

448 Rosa Tavares Nunes (Viúva) Itaun 10.942,88 12-05-1964 827 90 1601 19_ 

449 Exportadora Gugeimin S/A Sede 2.581,04 23-08-1973 877 32 2536 19_ 

450 Luiza Bernardes de Souza Estrada Sta. Catarina 202.388,54 17-08-1970 857 131 2210 19_ 

451 Alfredo Neumann Estr. Blumenau/Vila Nova 25.939,59 10-09-1954 801 240 1047 19_ 

452 Avanor Cidral da Costa Cubatão 109.677,92 08-11-1982 002 02 2776 ___ 

 


